MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2013

MEC-005/MEC-105 : INDIAN ECONOMICS POLICY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per instructions given for each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section in about 700 words each : 2x20=40

- Distinguish between economic growth and economic development. Give an account of structural changes in Indian economy since 1990-91 as reflected in changing composition of GNP and occupational structure.
- 2. Identify the key reform strategies that have been followed since 1991. How far the economic reforms been successful in raising employment and reducing the poverty level in India?

- 3. What do you mean by fiscal imbalances? Evaluate the steps taken by the Central Government in India to correct the fiscal imbalance.
- 4. Discuss in brief the features of good governance. Do you think that existing institutional structures in India have not lead to good governance outcome? Give reasons in support of your answer.

SECTION - B

Answer *any five* questions from this section in about 400 words each : 5x12=60

- 5. State the indicators that cover income and non-income aspects of poverty. Also comment upon the statement that "PG index is more useful in assessing the poverty situation".
- **6.** Explain how declining public investment in agriculture is a matter of concern? What are its implications?
- **7.** Discuss the importance of forest resources in the Indian economy.
- 8. Analyse the rate and pattern of industrial growth during the last two decades of liberal economic policy regime. Evaluate the changes in the pattern of industrial development in India.
- **9.** Examine the prospects and challenges faced by the service sector in India.
- 10. "Response of foreign capital to recent policy initiatives is considered as lukewarm". Make suggestions to change this trend.

- 11. Examine the important changes in the structure of India's foreign trade since 1991. Do you think that growing openness of Indian economy has made it more susceptible to external shocks?
- 12. Write short notes on any three of the following:
 - (a) Political economy
 - (b) Human Development Index
 - (c) Fiscal deficit
 - (d) Social infrastructure
 - (e) Working poor
- **13.** What do you mean by inequality in income distribution? How are the inequalities of income measured in an economy?

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जन, 2013

एम.ई.सी.-005/एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खंड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड-क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है: 2x20=40

- आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अन्तर बताइये। भारत में 1990-91 से सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) तथा व्यवसायात्मक संगठन (occupational structure) परक संगठनात्मक परिवर्तनों का लेखा जोखा दीजिए।
- 2. 1991 से अपनायी गयी मूल सुधारात्मक कार्यनीतियों को बताइये। आर्थिक सुधार रोजगार में वृद्धि करने तथा निर्धनता स्तर कम करने में कहाँ तक सफल हुए हैं?

- 3. वित्तीय असन्तुलन से आप क्या समझते हो? वित्तीय असन्तुलन को दूर करने के लिए सरकार द्वारा उठाये गये विविध कदमों का मूल्यांकन कीजिए।
- 4. सुशासन की विशेषताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए। क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत में मौजूदा संस्थागत ढाँचे ने सुशासन के परिणामों को बढ़ावा नहीं दिया है? अपने उत्तर के पक्ष में समर्थन दें।

खंड-ख

निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है: 5x12=60

- 5. निर्धनता के आय एवं गैर-आय पहलुओं के सूचकों को बताइये। इस कथन पर टिप्पणी करें कि ''निर्धनता अन्तराल निर्देशांक गरीबी की परिस्थिति के मूल्यांकन में अधिक उपयोगी है।''
- 6. व्याख्या करें कि किस प्रकार कृषि में घटता हुआ सार्वजनिक विनियोग चिन्ता का विषय है? इसके क्या निहितार्थ हैं?
- 7. भारतीय अर्थव्यवस्था में वन संसाधनों के महत्व की चर्चा कीजिए।
- 8. उदार आर्थिक नीति के गत दो दशकों के दौरान औद्योगिक संवृद्धि दर एवं इसके प्रतिरूप की व्याख्या कीजिए। भारत में औद्योगिक विकास के प्रतिरूप में आये परिवर्तनों का मूल्यांकन कीजिए।
- भारत में सेवा क्षेत्र द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों एवं अवसरों का परीक्षण कीजिए।
- 10. "हाल के नीतिगत प्रयासों के प्रति विदेशी पूँजी का प्रत्युत्तर उत्साहहीन समझा जा रहा है"-इस प्रवृत्ति को बदलने के लिए सुझाव दीजिए।

- 11. 1991 से भारत के विदेशी व्यापार के ढाँचे में आये महत्वपूर्ण परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए। क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत के बढ़ते खुलेपन से अर्थव्यवस्था विदेशी आघातों से अधिक नाजुक हो गयी है?
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त नोट लिखें:
 - (a) राजनीतिक अर्थव्यवस्था
 - (b) मानव विकास निर्देशांक
 - (c) वित्तीय घाटा
 - (d) सामाजिक आधारभूत संरचना
 - (e) कार्यशील निर्धन
- 13. आप आय वितरण में असमानता से क्या समझते हो? किसी अर्थव्यवस्था में आय की असमानताओं को किस प्रकार मापा जाता है?